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Cette note présente I'évolution des effectifs éléves de 'ensemble des établisse ments du second degré public
et privé sous-contrat (y compris EREA) de I'Académie de Clermont-Ferrand entre octobre 2008 et mars 2009.

L'Académie enregistre une perte globale de -796 éléves (-0,77 %) dont -622 éléves (-0,78 %) dans le s econd
degré public et -174 éleves (-0,76 %) dans le second degré privé. Le second degré public, c omme le second
degreé privé, perd des éléves sur I'ensemble des niveaux d’enseignement.

Les pertes d'éléves sont & not er principalement dans les 1 és années du second cycle professionnel et du
postbac. Une évolution sur 4 ans perme t d'afficher une perte d'éleves a peu prés constante entre le mois
d'octobre et le mois de mars.

Ce solde de différence d'éléves in  tégre & la fois les sortants de  I'académie du systéme éducatif et les
nouveaux entrants dans l'académie.

Le détail de la variation des effectifs éléves en  tre octobre 2008 et mars 2009 est présenté pour chaque
établissement afin d'aider I'équipe éducative a analyser les départs d'éléves en cours d'année scolaire.
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
par département
Année scolaire 2008/2009

Public Privé Public + Privé
Octobre | Mars Variations Octobre | Mars Variations Octobre | Mars Variations
nombre % nombre % nombre %
Allier 22062 | 21886 176 | -0,80%| 3263 3226 =37 -1,13%) 25325 25112 213 | -0,84%
Cantal 7995 7900 951 -1,19%] 2104 2088 -16 | -0,76%] 10099 9988 11| 1,10%

Haute-Loire 10619 | 10574 45| -0,42%| 7397| 7359 -38| -0,51%] 18016 | 17933 -83 | -0,46%

Puy-de-Déme 39230 [ 38924 -306 | -0,78%] 10219 | 10136 83| -0,81%| 49449 | 49060 -389 | -0,79%

Académie 79906 | 79 284 -622 | -0,78%] 22983 | 22809 -174| -0,76%| 102 889 (102 093 =796 | -0,77%

L'Académie secteur Public + Privé perd entre octobre et mars -796 éleves (-0,77%), le Public avec -0,78% et le Privé -0,76%.
Le département du Cantal (-1,10%) perd plus que I'Allier (-0,84%), le Puy-de-Déme (-0,79%) et la Haute-Loire (-0,46%).
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
par type d'établissement
Année scolaire 2008/2009

Public Privé Public * Privé
Octobre | Mars Variations Octobre | Mars Variations Octobre | Mars Variations
nombre % nombre % nombre %
& +

Colieges 45208 | 45215( 83| -018%| 12606 | 12648( 48| -0.38%| 57994 | 57863[ 131 -0,23%

SEGPA
LP + SEP 10748 10491 257 -2,39%] 2691 2665 26| -0,97%| 13439 13156 283 -211%
Lycées + SGT | 23484 | 23197 287 -1,22%| 7596 7 496 -100 | -1,32%] 31080 | 30693 -387 [ -1,25%
EREA 376 381 5 1,33% 376 381 5 1,33%
Total 79906 | 79284 -622 | -0,78%| 22983 | 22809 174 | -0,76%] 102 889 | 102 093 =796 | -0,77%

Les LP+SEP (-2,11%) perdent plus d'éléves que les lycées+SGT (-1,25%) et que les colleges+SEGPA (-0,23%).

Evolution des effectifs en %
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars

par cycle

Année scolaire 2008/2009

Public Privé Public + Privé
Octobre | Mars Variations Octobre | Mars Variations Octobre | Mars Variations
nombre % nombre % nombre %

1€ cycle 44606 | 44 520 86 -0,19% | 12795 | 12747 48| -0,38% | 57401 | 57267 -134 | -0,23%

SEGPA 1518 1533 15| 0,99% 96 96 0 0,00% 1614 1629 15| 0,93%

Divers prébac 49 48 11 -2,04% 49 48 11| -2,04%

EREA 376 $81 51 1,33% 376 381 51 1,33%

2 cycle professionnel 9 868 9599 -269 | -2,73% 2 496 2470 -26 | -1,04%| 12364 | 12069 -295 | -2,39%

nd ;g

27 cycle généralet | 1o057 | 1562 -145| -076%| 6146| 6101 45| 073%| 25153 | 24963| 190 | -0,76%
technologique

Postbac 4 482 4 341 141 -3,15% 1450 1395 -551 -3,79% 5932 5736 -196 | -3,30%

Académie 79906 | 79 284 -622 | -0,78% | 22983 | 22809 -174 | -0,76% | 102 889 | 102 093 -796 | -0,77%

La plus forte baisse des effectifs éléves concerne principalement le Postbac -3,30% et le 2" cycle professionnel -2,39%.

Evolution des effectifs en %
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Public
par ordre décroissant et par niveau

pour les formations supérieures a 150 éléves en octobre

Constat 2008/2009 Variations Variations
Académie Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
18TS2 + 1 DMA2 1666 1576 -90 -5,40
1ere PROF 1484 1411 -73 -4,92
1 CPGE2 578 557 -21 -3,63
2nde PRO 1707 1648 -59 -3,46
2 CAP2 395 384 -1 -2,78
Terminale PROF 1357 1320 -37 -2,73
1 CAP2 509 496 -13 -2,55
Terminale BEP 2706 2645 -61 -2,25
2 STS2 + 2 DMA2 1421 1401 -20 -1,41
Premiéres 6 045 5988 -57 -0,94
Terminales 6 344 6290 -54 -0,85
1 BPR3 1233 1225 -8 -0,65
Secondes 6618 6 584 -34 -0,51
3 EME 10 389 10 346 -43 -0,41
4 EME 10 960 10928 -32 -0,29
6 EME 11 681 11648 -33 -0,28
UPI 406 405 -1 -0,25
5EME 11169 11159 -10 -0,09
2 CPGE2 541 543 2 0,37
SEGPA 1518 1533 15 0,99
EREA 376 381 5 1,33

La 1% année de BTS perd le plus d'effectifs (-5,40%).

A noter les baisses sensibles d'effectifs dans les 1

- BTS (-5,40%)

- Bac Pro (-4,92%)
- CPGE (-3,63%)

- BEP (-3,46%)

eres

années :




Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Privé

par ordre décroissant et par niveau

pour les formations supérieures a 150 éléves en octobre

Constat 2008/2009 Variations Variations

Académie Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)

Classes

1S8TS2 596 564 -32 -5,37
Terminale PROF 267 259 -8 -3,00
2 CAP2 217 213 -4 -1,84
2 STS2 491 482 9 -1,83
Terminale BEP 575 569 -6 -1,04
Premiéres 2038 2018 -20 0,98
Terminales 2100 2083 17 -0,81
5 EME 3160 3145 -15 0,47
3 EME 3301 3286 -15 -0,45
4 EME 3149 3135 -14 -0,44
Secondes 2008 2000 -8 -0,40
1 CAP2 262 261 -1 0,38
6 EME 3138 3133 5 0,16
2" PRO 185 187 2 1,08
1 PROF 301 301 0 0,00
1BPR3 449 449 0 0,00

La 1% année de BTS perd le plus d'effectifs (-5,37%).
A noter les baisses sensibles d'effectifs sur la 19 année de BTS (-5,37%) et sur la 2°™ année du

Bac Pro (-3%).




Variation d'effectifs en %
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Historique des variations des effectifs éléves pendant I'année scolaire

entre octobre et mars
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Entre octobre et mars le postbac
perd le plus d'effectifs 3,30%, les
LP 2,11%, les lycées 0,76% et les
colléges le moins 0,23%.

Les pourcentages restent a peu
prés stables pendant 4 ans.




Les motifs de sortie

entre le 09/10/2008 et le 23/03/2009



Les motifs de sortie
entre le 9/10/2008 et le 23/03/2009

Entre octobre et mars, le solde de la différence d'élév es atteint -796, il peut étre intéressant d'examiner
les motifs de sortie des éleves. L'analyse des motifs de sortie repére 1 265 éleves .

Parmi I'ensemble des éléves avec un motif de sortie a la date du 23/03/2009, 105 ont le motif "poursuite
d'études dans I'académie" . On peut penser que ces éléves sont en cours de régularisation dans leur
nouvel établissement d'accueil ou mal renseignés au niveau du motif de sortie.

Le nombre d'éléves avec un motif de sortie (1 265) dépasse la perte d'éléves (-796) entre octobre et
mars. La différence entre les deux valeurs permet de déterminer le nombre d'entrants dans I'académie .
Sile nombre d'éléves avec motif de sortie est réellement de 1 265, on peut estimer les entrants a 469
éléves (1 265-796). Si par contre les 105 éleves avec le motif "poursuite d'études dans I'académie" sont
régularisés, l'estimation du nombre d'entrants diminue de 105 et devient 364 éléves.
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Effectifs par motif de sortie par niveau de formation entre le 09/10/2008 et le 23/03/2009

Poursuite

Autre suite

Poursuite d'études

Autres motifs

Formation d'étude dans d'études : hors académie et Fin d'études Find e’tu_de_zs sans précision Total
) , . R sans précision \

I'académie apprentissage étranger inconnu
6EME 22 68 16 2 108
5EME 16 66 11 5 98
4EME 26 71 1 13 4 115
3EME 13 11 70 26 5 125
UPI 1 1 4 1 7
SEGPA 3 1 18 5 1 28
Divers prébac 4 4
1 CAP1 2 2 1 5
1 CAP2 2 8 10 5 17 1 43
2 CAP2 9 2 7 1 19
BEP 1 an 2 2
2nde PRO 3 11 12 2 19 5 52
Terminale BEP 2 10 12 15 20 7 66
1ére PROF 2 7 16 23 29 1 78
Terminale PROF 2 4 16 17 1 40
1 BPR3 2 7 10 4 13 36
2 BPR3 2 1 3
3 BPR3 1 1 1 3
Mentions complémentaires 3 1 1 5
Secondes 2 7 39 2 9 3 62
Premiéres 4 3 42 9 27 4 89
Terminales 4 35 9 26 5 79
1 CPGE2 18 1 19
2 CPGE2 1 1 2
18TS1 2 2
18TS2 2 1 30 23 60 14 130
2 STS2 1 7 7 13 2 30
Classe de mise a niveau 1 1
DCG 2 2 4
Divers postbhac 2 2 6 10
. . Nombre 105 69 560 124 345 62 1265
Total des motifs de sortie m m % 7 0% 7% % 100%
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Détail des variations des effectifs éleves

des secteurs Public et Privé

- Par département
- Par cycle

- Par niveau

Ces tableaux récapitulent la variation des effectifs éléves entre octobre 2008 et mars 2009 pour I'académie et pour
chaque département, par niveau d'enseignement et par cycle.
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Public + Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Académie Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
6 EME 14 819 14 781 -38 -0,26
5EME 14 329 14 304 -25 -0,17
4 EME 14 109 14 063 -46 -0,33
3EME 13690 13632 -58 -0,42
dont 3 EME LP 923 906 -7 -1,84
Dispo relais 1 2 1 100,00
UPI 453 453 0 0,00
DIMA 0 32 32
Total 1% cycle 57 401 57 267 -134 -0,23
SEGPA 1614 1629 15 0,93
Divers prébac 49 48 -1 -2,04
EREA 376 381 5 1,33
1 CAP1 47 44 -3 -6,38
1 CAP2 771 757 -14 -1,82
2 CAP2 612 597 -15 2,45
BEP 1 an 75 73 -2 -2,67
2" PRO 1892 1835 -57 -3,01
Terminale BEP 3281 3214 -67 -2,04
1% PROF 1785 1712 -73 -4,09
Terminale PROF 1624 1579 -45 2,77
1BPR3 1682 1674 -8 -0,48
2 BPR3 220 214 -6 2,73
3BPR3 197 193 -4 -2,03
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 178 177 -1 -0,56
Total 2" cycle prof. 12 364 12 069 -295 -2,39
Secondes 8 626 8584 -42 -0,49
Premiéres 8083 8006 -7 -0,95
Terminales 8 444 8373 -71 -0,84
Total 2™ cycleG&T 25153 24 963 -190 -0,76
1 CPGE2 665 640 -25 -3,76
2 CPGE2 599 598 -1 -0,17
18TS1 6 5 -1 -16,67
1 STS2 + 1 DMA2 2 262 2140 -122 -5,39
2 STS2 + 2 DMA2 1912 1883 -29 -1,52
DCESF 24 24 0 0,00
Classes de mise a niveau 81 80 -1 -1,23
DCG-1 56 54 2 -3,57
DCG-2 60 57 -3 -5,00
DCG-3 49 50 1 2,04
Divers postbac 218 205 -13 -5,96
Total postbac 5932 5736 -196 -3,30
Total Académie 102 889 102 093 -796 -0,77
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Variations des effectifs éleves entre octobre et mars

dans le second degré Public + Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Allier Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/1(1)
Classes
6 EME 3622 3627 5 0,14
5EME 3572 3580 8 0,22
4 EME 3475 3453 -22 -0,63
3EME 3416 3389 27 -0,79
dont 3 EME LP 226 224 -2 -0,88
Dispo relais
UPI 102 99 -3 2,94
DIMA 12 12
Total 1% cycle 14187 14 160 27 -0,19
SEGPA 542 545 3 0,55
Divers prébac 19 18 -1 -5,26
EREA
1 CAP1 11 11 0 0,00
1 CAP2 148 146 2 -1,35
2 CAP2 95 91 -4 -4,21
BEP 1 an 14 14 0 0,00
2" PRO 554 530 -24 -4,33
Terminale BEP 940 921 -19 -2,02
1% PROF 390 370 -20 5,13
Terminale PROF 385 374 -11 -2,86
1BPR3 535 531 -4 0,75
2 BPR3 118 115 -3 2,54
3BPR3 83 81 2 2,41
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 16 16 0 0,00
Total 2™ cycle prof. 3289 3200 -89 -2,71
Secondes 2032 2025 -7 -0,34
Premiéres 1981 1942 -39 -1,97
Terminales 1941 1929 -12 -0,62
Total 2" cycle G& T 5954 5896 -58 -0,97
1 CPGE2 51 48 -3 -5,88
2 CPGE2 41 41 0 0,00
1 STS1
1 8STS2 + 1 DMA2 633 607 -26 4,11
2 STS2 + 2 DMA2 560 550 -10 -1,79
DCESF
Classes de mise a niveau 24 24 0 0,00
DCG-1
DCG-2
DCG-3
Divers postbac 25 23 -2 -8,00
Total postbac 1334 1293 -41 -3,07
Total Allier 25 325 25112 -213 -0,84
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Public + Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Cantal Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
6 EME 1455 1447 -8 -0,55
5EME 1415 1412 -3 -0,21
4 EME 1358 1346 -12 -0,88
3EME 1320 1312 -8 -0,61
dont 3 EME LP 112 111 -1 -0,89
Dispo relais
UPI 50 51 1 2,00
DIMA
Total 1% cycle 5598 5568 -30 -0,54
SEGPA 146 144 i -1,37
Divers prébac
EREA 134 138 4 2,99
1 CAP1 7 7 0 0,00
1 CAP2 75 75 0 0,00
2 CAP2 64 60 -4 -6,25
BEP 1 an
2" PRO 262 252 -10 -3,82
Terminale BEP 384 378 6 -1,56
1% PROF 260 242 -18 6,92
Terminale PROF 226 223 -3 -1,33
1BPR3 83 79 -4 -4,82
2 BPR3
3BPR3
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 7 7 0 0,00
Total 2™ cycle prof. 1368 1323 -45 -3,29
Secondes 788 785 -3 -0,38
Premiéres 809 799 -10 -1,24
Terminales 855 847 -8 -0,94
Total 2" cycle G& T 2452 2431 -21 -0,86
1 CPGE2
2 CPGE2
1 STS1
1 8STS2 + 1 DMA2 169 158 -11 -6,51
2 STS2 + 2 DMA2 148 145 -3 -2,03
DCESF
Classes de mise a niveau 41 40 -1 -2,44
DCG-1
DCG-2
DCG-3
Divers postbac 43 41 -2 -4,65
Total postbac 401 384 17 -4,24
Total Cantal 10 099 9988 111 -1,10
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Public + Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Haute-Loire Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
6 EME 2788 2783 -5 0,18
5 EME 2723 2711 -12 -0,44
4 EME 2609 2609 0 0,00
3 EME 2550 2539 -11 -0,43
dont 3 EME LP 176 167 -9 -5,11
Dispo relais
UPI 72 72 0 0,00
DIMA 7
Total 1% cycle 10 742 10 721 -21 -0,20
SEGPA 258 262 4 1,55
Divers prébac
EREA 163 163 0 0,00
1 CAP1
1 CAP2 92 90 -2 217
2 CAP2 41 42 1 2,44
BEP 1 an 21 20 -1 4,76
2" PRO 179 181 2 1,12
Terminale BEP 436 430 -6 -1,38
1 PROF 202 199 -3 -1,49
Terminale PROF 202 198 -4 -1,98
1BPR3 310 308 2 -0,65
2 BPR3 79 76 -3 -3,80
3BPR3 73 71 -2 2,74
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 21 21 0 0,00
Total 2™ cycle prof. 1656 1636 -20 1,21
Secondes 1598 1588 -10 -0,63
Premiéres 1446 1442 -4 -0,28
Terminales 1493 1486 -7 -0,47
Total 2" cycle G& T 4537 4516 -21 -0,46
1 CPGE2
2 CPGE2
1 STS1
1 STS2 + 1 DMA2 335 318 -17 -5,07
2 STS2 + 2 DMA2 256 255 -1 -0,39
DCESF
Classes de mise a niveau
DCG-1
DCG-2
DCG-3
Divers postbac 69 62 -7 -10,14
Total postbac 660 635 -25 -3,79
Total Haute-Loire 18 016 17 933 -83 -0,46
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Variations des effectifs éleves entre octobre et mars

dans le second degré Public + Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Puy-de-Dome Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
6 EME 6 954 6 924 -30 0,43
5 EME 6619 6601 -18 -0,27
4 EME 6 667 6 655 -12 0,18
3 EME 6404 6 392 -12 -0,19
dont 3 EME LP 409 404 -5 1,22
Dispo relais 1 2 1 100,00
UPI 229 231 2 0,87
DIMA 13 13
Total 1% cycle 26 874 26 818 -56 -0,21
SEGPA 668 678 10 1,50
Divers prébac 30 30 0 0,00
EREA 79 80 1 1,27
1 CAP1 29 26 -3 -10,34
1 CAP2 456 446 -10 2,19
2 CAP2 412 404 -8 -1,94
BEP 1 an 40 39 -1 -2,50
2" PRO 897 872 -25 -2,79
Terminale BEP 1521 1485 -36 2,37
1% PROF 933 901 -32 -3,43
Terminale PROF 811 784 27 -3,33
1BPR3 754 756 2 0,27
2 BPR3 23 23 0 0,00
3BPR3 41 41 0 0,00
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 134 133 -1 -0,75
Total 2™ cycle prof. 6051 5910 -141 -2,33
Secondes 4208 4186 22 -0,52
Premiéres 3847 3823 -24 -0,62
Terminales 4155 4111 -44 -1,06
Total 2" cycleG&T 12210 12120 -90 -0,74
1 CPGE2 614 592 -22 -3,58
2 CPGE2 558 557 -1 -0,18
1 STS1 6 5 -1 -16,67
1 STS2 + 1 DMA2 1125 1057 -68 -6,04
2 STS2 + 2 DMA2 948 933 -15 -1,58
DCESF 24 24 0 0,00
Classes de mise a niveau 16 16 0 0,00
DCG-1 56 54 -2 -3,57
DCG-2 60 57 -3 -5,00
DCG-3 49 50 1 2,04
Divers postbac 81 79 -2 2,47
Total postbac 3537 3424 113 -3,19
Total Puy-de-Dome 49 449 49 060 -389 -0,79
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Détail des variations des effectifs éleves

du secteur Public

- Par département
- Par cycle

- Par niveau

Ces tableaux récapitulent la variation des effectifs éléves entre octobre 2008 et mars 2009 pour I'académie et pour
chaque département, par niveau d'enseignement et par cycle.
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Variations des effectifs éleves entre octobre et mars
dans le second degré Public

Constat 2008/2009 Variations Variations
Académie Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
6 EME 11 681 11 648 -33 -0,28
5 EME 11169 11159 -10 -0,09
4 EME 10 960 10 928 -32 -0,29
3 EME 10 389 10 346 -43 -0,41
dont 3 EME LP 728 71 -7 -2,34
Dispo relais 1 2 1 100,00
UPI 406 405 -1 -0,25
DIMA 0 32 32
Total 1% cycle 44 606 44 520 -86 -0,19
SEGPA 1518 1533 15 0,99
Divers prébac 49 48 -1 -2,04
EREA 376 381 5 1,33
1 CAP1 47 44 -3 -6,38
1 CAP2 509 496 -13 -2,55
2 CAP2 395 384 -11 -2,78
BEPen1an 32 32 0 0,00
2" PRO 1707 1648 -59 -3,46
Terminale BEP 2706 2645 -61 -2,25
1 PROF 1484 1411 73 -4,92
Terminale PROF 1357 1320 -37 2,73
1BPR3 1233 1225 -8 -0,65
2 BPR3 149 147 2 -1,34
3BPR3 123 123 0 0,00
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 126 124 -2 -1,59
Total 2" cycle prof. 9 868 9 599 -269 -2,73
Secondes 6618 6 584 -34 -0,51
Premiéres 6 045 50988 -57 -0,94
Terminales 6 344 6 290 -54 -0,85
Total 2™ cycleG&T 19 007 18 862 -145 -0,76
1 CPGE2 578 557 21 -3,63
2 CPGE2 541 543 2 0,37
1 STS1
1STS2 + 1 DMA2 1666 1576 -90 -5,40
2 STS2 + 2 DMA2 1421 1401 -20 -1,41
DCESF 24 24 0 0,00
Classes de mise a niveau 40 40 0 0,00
DCG-1 30 27 -3 -10,00
DCG-2 38 37 -1 -2,63
DCG-3 29 29 0 0,00
Divers postbac 115 107 -8 -6,96
Total postbac 4 482 4341 141 -3,15
Total Académie 79 906 79 284 -622 -0,78
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Variations des effectifs éleves entre octobre et mars
dans le second degré Public

Constat 2008/2009 Variations Variations
Allier Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
6 EME 3236 3244 8 0,25
5 EME 3149 3160 11 0,35
4 EME 3081 3067 -14 -0,45
3 EME 2962 2936 -26 -0,88
dont 3 EME LP 186 181 -5 -2,69
Dispo relais
UPI 102 99 -3 -2,94
DIMA 12 12
Total 1% cycle 12 530 12 518 -12 -0,10
SEGPA 542 545 3 0,55
Divers prébac 19 18 -1 -5,26
EREA
1 CAP1 1" 11 0 0,00
1 CAP2 120 121 1 0,83
2 CAP2 72 67 -5 -6,94
BEPen1an 14 14 0 0,00
2"® PRO 518 495 -23 -4 44
Terminale BEP 844 826 -18 2,13
1 PROF 329 311 -18 547
Terminale PROF 332 322 -10 -3,01
1BPR3 407 400 -7 -1,72
2 BPR3 68 67 -1 -1,47
3BPR3 34 34 0 0,00
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 16 16 0 0,00
Total 2" cycle prof. 2765 2684 -81 -2,93
Secondes 1759 1751 -8 -0,45
Premiéres 1700 1663 -37 -2,18
Terminales 1681 1671 -10 -0,59
Total 2" cycle G& T 5140 5085 -55 -1,07
1 CPGE2 51 48 -3 -5,88
2 CPGE2 41 41 0 0,00
1 STS1
1 STS2 + 1 DMA2 491 472 -19 -3,87
2 STS2 + 2 DMA2 434 428 -6 -1,38
DCESF
Classes de mise a niveau 24 24 0 0,00
DCG-1
DCG-2
DCG-3
Divers postbac 25 23 -2 -8,00
Total postbac 1066 1036 -30 -2,81
Total Allier 22 062 21 886 176 -0,80
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Variations des effectifs éleves entre octobre et mars
dans le second degré Public

Constat 2008/2009 Variations Variations
Cantal Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
6 EME 1167 1159 -8 -0,69
5 EME 1124 1121 -3 -0,27
4 EME 1079 1068 -11 -1,02
3EME 1049 1041 -8 -0,76
dont 3 EME LP 91 90 -1 1,10
Dispo relais
UPI 50 51 1 2,00
DIMA
Total 1% cycle 4 469 4440 -29 -0,65
SEGPA 146 144 -2 -1,37
Divers prébac
EREA 134 138 4 2,99
1 CAP1 7 7 0 0,00
1 CAP2 34 33 -1 -2,94
2 CAP2 31 27 -4 -12,90
BEP en 1an
2"® PRO 222 212 -10 -4,50
Terminale BEP 280 275 -5 -1,79
1 PROF 195 177 -18 -9,23
Terminale PROF 183 180 -3 -1,64
1BPR3 40 40 0 0,00
2 BPR3
3BPR3
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 7 7 0 0,00
Total 2™ cycle prof. 999 958 -41 -4,10
Secondes 664 661 -3 -0,45
Premiéres 645 641 -4 -0,62
Terminales 676 668 -8 -1,18
Total 2" cycle G& T 1985 1970 -15 -0,76
1 CPGE2
2 CPGE2
1 STS1
18TS2 + 1 DMA2 124 114 -10 -8,06
2 STS2 + 2 DMA2 116 114 -2 -1,72
DCESF
Classes de mise a niveau
DCG-1
DCG-2
DCG-3
Divers postbac 22 22 0 0,00
Total postbac 262 250 -12 -4,58
Total Cantal 7995 7900 -95 1,19
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Variations des effectifs éleves entre octobre et mars
dans le second degré Public

Constat 2008/2009 Variations Variations
Haute-Loire Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
6 EME 1626 1625 -1 -0,06
5 EME 1581 1573 -8 -0,51
4 EME 1472 1474 2 0,14
3EME 1412 1406 -6 -0,42
dont 3 EME LP 104 97 7 -6,73
Dispo relais
UPI 52 51 -1 -1,92
DIMA 7 7
Total 1% cycle 6143 6136 -7 -0,11
SEGPA 162 166 4 2,47
Divers prébac
EREA 163 163 0 0,00
1 CAP1
1 CAP2 59 56 -3 -5,08
2 CAP2 28 28 0 0,00
BEP en 1an
2"® PRO 124 123 -1 -0,81
Terminale BEP 290 286 -4 -1,38
1% PROF 138 133 5 -3,62
Terminale PROF 139 137 -2 -1,44
1BPR3 198 195 -3 -1,52
2 BPR3 58 57 -1 1,72
3BPR3 48 48 0 0,00
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires
Total 2" cycle prof. 1082 1063 -19 -1,76
Secondes 1032 1024 -8 -0,78
Premiéres 849 849 0 0,00
Terminales 841 837 -4 -0,48
Total 2" cycleG&T 2722 2710 -12 -0,44
1 CPGE2
2 CPGE2
18TS1
18TS2 + 1 DMA2 172 168 -4 -2,33
2 STS2 + 2 DMA2 130 129 -1 -0,77
DCESF
Classes de mise a niveau
DCG-1
DCG-2
DCG-3
Divers postbac 45 39 -6 -13,33
Total postbac 347 336 -1 -3,17
Total Haute-Loire 10 619 10 574 -45 -0,42
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Variations des effectifs éleves entre octobre et mars
dans le second degré Public

Constat 2008/2009 Variations Variations
Puy-de-Déme Octobre Mars absolues relatives
(N (2) (2-1) (2-1)/(1)
Classes
6 EME 5652 5620 -32 0,57
5 EME 5315 5305 -10 0,19
4 EME 5328 5319 9 0,17
3 EME 4 966 4963 -3 -0,06
dont 3 EME LP 347 343 -4 1,15
Dispo relais 1 2 1 100,00
UPI 202 204 2 0,99
DIMA 13 13
Total 1% cycle 21 464 21426 -38 -0,18
SEGPA 668 678 10 1,50
Divers prébac 30 30 0 0,00
EREA 79 80 1 1,27
1 CAP1 29 26 -3 -10,34
1 CAP2 296 286 -10 -3,38
2 CAP2 264 262 -2 0,76
BEP en 1 an 18 18 0 0,00
2"® PRO 843 818 -25 -2,97
Terminale BEP 1292 1258 -34 2,63
1% PROF 822 790 -32 -3,89
Terminale PROF 703 681 -22 3,13
1BPR3 588 590 2 0,34
2 BPR3 23 23 0 0,00
3BPR3 41 41 0 0,00
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 103 101 -2 -1,94
Total 2" cycle prof. 5022 4894 -128 -2,55
Secondes 3163 3148 -15 -0,47
Premieres 2 851 2835 -16 -0,56
Terminales 3146 3114 -32 -1,02
Total 2" cycle G& T 9160 9097 -63 -0,69
1 CPGE2 527 509 -18 -3,42
2 CPGE2 500 502 2 0,40
1 STS1
1STS2 + 1 DMA2 879 822 -57 6,48
2 STS2 + 2 DMA2 741 730 -11 -1,48
DCESF 24 24 0 0,00
Classes de mise a niveau 16 16 0 0,00
DCG-1 30 27 -3 -10,00
DCG-2 38 37 -1 2,63
DCG-3 29 29 0 0,00
Divers postbac 23 23 0 0,00
Total postbac 2807 2719 -88 -3,14
Total Puy-de-Dome 39 230 38 924 -306 -0,78
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Détail des variations des effectifs éleves

du secteur Privé

- Par département
- Par cycle

- Par niveau

Ces tableaux récapitulent la variation des effectifs éléves entre octobre 2008 et mars 2009 pour I'académie et pour
chaque département, par niveau d'enseignement et par cycle.
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Académie Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/1(1)
Classes
6 EME 3138 3133 -5 -0,16
5EME 3160 3145 -15 -0,47
4 EME 3149 3135 -14 0,44
3EME 3301 3286 -15 -0,45
dont 3 EME en LP 195 195 0 0,00
UPI 47 48 1 2,13
DIMA
Total 1% cycle 12795 12747 -48 -0,38
SEGPA 96 96 0 0,00
Divers prébac
1 CAP1
1 CAP2 262 261 -1 -0,38
2 CAP2 217 213 -4 -1,84
BEP en 1an 43 41 2 -4,65
2" PRO 185 187 2 1,08
Terminale BEP 575 569 -6 -1,04
1 PROF 301 301 0 0,00
Terminale PROF 267 259 -8 -3,00
1BPR3 449 449 0 0,00
2 BPR3 71 67 -4 -5,63
3BPR3 74 70 -4 5,41
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 52 53 1 1,92
Total 2™ cycle prof. 2496 2470 -26 -1,04
Secondes 2008 2000 -8 -0,40
Premiéres 2038 2018 -20 -0,98
Terminales 2100 2083 -17 -0,81
Total 2™ cycleG&T 6146 6101 -45 0,73
1 CPGE2 87 83 -4 -4,60
2 CPGE2 58 55 -3 5,17
1 STS1 6 5 -1 -16,67
1 8TS2 + 1 DMA2 596 564 -32 -5,37
2 STS2 + 2 DMA2 491 482 9 -1,83
DCESF
Classes de mise a niveau 41 40 -1 -2,44
DCG-1 26 27 1 3,85
DCG-2 22 20 -2 -9,09
DCG-3 20 21 1 5,00
Divers postbac 103 98 -5 -4,85
Total postbac 1450 1395 -55 -3,79
Total Académie 22 983 22 809 174 -0,76
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Allier Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/1(1)
Classes
6 EME 386 383 -3 -0,78
5EME 423 420 -3 0,71
4 EME 394 386 -8 2,03
3EME 454 453 -1 -0,22
dont 3 EME en LP 40 43 3 7,50
UPI
DIMA
Total 1% cycle 1657 1642 -15 -1
SEGPA
Divers prébac
1 CAP1
1 CAP2 28 25 -3 -10,71
2 CAP2 23 24 1 4,35
BEP en 1an
2" PRO 36 35 -1 -2,78
Terminale BEP 96 95 -1 -1,04
1 PROF 61 59 -2 -3,28
Terminale PROF 53 52 -1 -1,89
1BPR3 128 131 3 2,34
2 BPR3 50 48 2 -4,00
3BPR3 49 47 2 -4,08
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires
Total 2™ cycle prof. 524 516 -8 -1,53
Secondes 273 274 1 0,37
Premiéeres 281 279 -2 -0,71
Terminales 260 258 -2 0,77
Total 2" cycle G& T 814 811 -3 -0,37
1 CPGE2
2 CPGE2
1 STS1
1 8TS2 + 1 DMA2 142 135 -7 -4,93
2 STS2 + 2 DMA2 126 122 -4 =317
DCESF
Classes de mise a niveau
DCG-1
DCG-2
DCG-3
Divers postbac
Total postbac 268 257 -11 -4,10
Total Allier 3263 3 226 -37 -1,13
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Cantal Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)1(1)
Classes
6 EME 288 288 0 0,00
5EME 291 291 0 0,00
4 EME 279 278 -1 -0,36
3EME 271 271 0 0,00
dont 3 EME en LP 21 21 0 0,00
UPI
DIMA
Total 1% cycle 1129 1128 -1 -0,09
SEGPA
Divers prébac
1 CAP1
1 CAP2 41 42 1 2,44
2 CAP2 33 33 0 0,00
BEP en 1an
2" PRO 40 40 0 0,00
Terminale BEP 104 103 -1 -0,96
1 PROF 65 65 0 0,00
Terminale PROF 43 43 0 0,00
1BPR3 43 39 -4 -9,30
2 BPR3
3BPR3
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires
Total 2™ cycle prof. 369 365 -4 -1,08
Secondes 124 124 0 0,00
Premiéres 164 158 -6 -3,66
Terminales 179 179 0 0,00
Total 2" cycle G& T 467 461 -6 1,28
1 CPGE2
2 CPGE2
1 STS1
1 8TS2 + 1 DMA2 45 44 -1 2,22
2 STS2 + 2 DMA2 32 31 -1 -3,13
DCESF
Classes de mise a niveau 41 40 -1 -2,44
DCG-1
DCG-2
DCG-3
Divers postbac 21 19 -2 -9,52
Total postbac 139 134 -5 -3,60
Total Cantal 2104 2088 -16 -0,76
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Haute-Loire Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/1(1)
Classes
6 EME 1162 1158 -4 0,34
5 EME 1142 1138 -4 -0,35
4 EME 1137 1135 2 0,18
3 EME 1138 1133 -5 -0,44
dont 3 EME en LP 72 70 -2 -2,78
UPI 20 21 1 5,00
DIMA
Total 1% cycle 4599 4 585 -14 -0,30
SEGPA 96 96 0 0,00
Divers prébac
1 CAP1
1 CAP2 33 34 1 3,03
2 CAP2 13 14 1 7,69
BEP en 1an 21 20 -1 -4,76
2" PRO 55 58 3 5,45
Terminale BEP 146 144 -2 -1,37
1 PROF 64 66 2 3,13
Terminale PROF 63 61 -2 317
1BPR3 112 113 1 0,89
2 BPR3 21 19 2 9,52
3BPR3 25 23 -2 -8,00
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 21 21 0 0,00
Total 2™ cycle prof. 574 573 -1 -0,17
Secondes 566 564 2 -0,35
Premiéeres 597 593 -4 -0,67
Terminales 652 649 -3 -0,46
Total 2™ cycleG&T 1815 1806 -9 -0,50
1 CPGE2
2 CPGE2
1 STS1
1 STS2 + 1 DMA2 163 150 -13 -7,98
2 STS2 + 2 DMA2 126 126 0 0,00
DCESF
Classes de mise a niveau
DCG-1
DCG-2
DCG-3
Divers postbac 24 23 -1 417
Total postbac 313 299 -14 -4,47
Total Haute-Loire 7 397 7359 -38 -0,51

36




Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
dans le second degré Privé

Constat 2008/2009 Variations Variations
Puy-de-Déme Octobre Mars absolues relatives
(1) (2) (2-1) (2-1)/1(1)
Classes
6 EME 1302 1304 2 0,15
5EME 1304 1296 -8 -0,61
4 EME 1339 1336 -3 -0,22
3EME 1438 1429 9 -0,63
dont 3 EME en LP 62 61 -1 -1,61
UPI 27 27 0 0,00
DIMA
Total 1% cycle 5410 5392 -18 -0,33
SEGPA
Divers prébac
1 CAP1
1 CAP2 160 160 0 0,00
2 CAP2 148 142 -6 -4,05
BEP en 1an 22 21 -1 -4,55
2" PRO 54 54 0 0,00
Terminale BEP 229 227 2 -0,87
1 PROF 111 111 0 0,00
Terminale PROF 108 103 -5 -4,63
1BPR3 166 166 0 0,00
2 BPR3
3BPR3
1 BMA2
2 BMA2
Mentions complémentaires 31 32 1 3,23
Total 2™ cycle prof. 1029 1016 -13 -1,26
Secondes 1045 1038 -7 -0,67
Premiéeres 996 988 -8 -0,80
Terminales 1009 997 -12 -1,19
Total 2™ cycleG&T 3050 3023 27 -0,89
1 CPGE2 87 83 -4 -4,60
2 CPGE2 58 55 -3 5,17
1 STS1 6 5 -1 -16,67
1 8TS2 + 1 DMA2 246 235 -11 4,47
2 STS2 + 2 DMA2 207 203 -4 -1,93
DCESF
Classes de mise a niveau
DCG-1 26 27 1 3,85
DCG-2 22 20 -2 -9,09
DCG-3 20 21 1 5,00
Divers postbac 58 56 -2 -3,45
Total postbac 730 705 25 -3,42
Total Puy-de-Dome 10 219 10 136 -83 -0,81
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Variations des effectifs éleves

par établissement

Ces tableaux récapitulent la variation des effectifs éléves entre octobre 2008 et mars 2009 par établissement.
Pour chaque département, les établissements sont classés par ordre décroissant du pourcentage de variation.
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars

par ordre décroissant dans les lycées publics

Lycées Effectifs Variation Lycées Effectifs Variation
Oct 08 | Mars 09| nombre % professionnels Oct 08 | Mars 09| nombre %
Allier Allier
Montlugon A.Einstein 125 118 -7 -5,60 Varennes-sur-Allier 253 240 -13 5,14
Commentry G.Vincent 153 146 -7 -4,58 Cusset A. Londres 366 351 -15 -4,10
Montlugon P. Constans 1052 | 1022 -30 2,85 Yzeure 537 521 -16 2,98
Cusset V.Larbaud 383 377 -6 -1,57 Montlugon M.Guyot 426 414 -12 -2,82
Cusset Presles 1666 | 1640 -26 -1,56 Gannat G. Eiffel 257 254 -3 117
Moulins T. de Banville 806 798 -8 -0,99 Montlugon A. Einstein (SEP) 244 235 9 -3,69
Montlugon M. de Staél 1077 | 1070 -7 -0,65 Commentry G. Vincent (SEP) 311 303 -8 2,57
Yzeure J. Monnet 649 648 -1 -0,15 Cusset V. Larbaud (SEP) 467 459 -8 -1,71
St-Pourgain-sur-Sioule 295 302 7 2,37 Montlugon P. Constans (SEP) 117 125 8 6,84
Total Allier 6206 [ 6121 -85 -1,37 Total Allier 2978 | 2902 -76 -2,55
Cantal Cantal
Aurillac J. Monnet 835 818 -17 -2,04 Aurillac J. Mermoz 305 287 -18 -5,90
St-Flour Hte-Auvergne 387 383 -4 -1,03 Murat J. Constant 119 114 -5 -4,20
Aurillac E. Duclaux 757 752 -5 -0,66 Aurillac R. Cortat 483 470 -13 -2,69
Mauriac 268 267 -1 -0,37 St-Flour Hte-Auvergne (SEP) 102 98 -4 -3,92
Total Cantal 2247 | 2220 -27 -1,20 Mauriac (SEP) 90 88 -2 2,22
Haute-Loire Total Cantal 1099 | 1057 -42 -3,82
Yssingeaux E. Chabrier 12 11 -1 -8,33 Haute-Loire
Le Puy S. Weil 1056 | 1044 -12 -1,14 Ste-Florine C. Favard 133 128 5 -3,76
Monistrol-sur-Loire L. de Vinci 915 908 -7 -0,77 Le Puy J. Monnet 444 430 -14 -3,15
Le Puy C. et A. Dupuy 743 739 -4 -0,54 Espaly-St-Marcel A. Aymard 168 172 4 2,38
Brioude La Fayette 343 344 1 0,29 Brioude La Fayette (SEP) 56 55 -1 -1,79
Total Haute-Loire 3069 [ 3046 -23 -0,75 Le Puy C. et A. Dupuy (SEP) 189 186 -3 -1,59
Puy-de-Dome Yssingeaux E. Chabrier (SEP)| 216 215 -1 -0,46
Chamalieres 859 838 -21 2,44 Total Haute-Loire 1206 | 1186 -20 -1,66
Thiers J. Zay 389 382 -7 -1,80 Puy-de-Déme
Clermont A. Brugiere 1023 | 1006 -17 -1,66 Clermont C. Claudel 463 430 -33 -7,13
Issoire Murat 799 786 -13 -1,63 Thiers Val de Dore 120 115 -5 -4.17
Thiers Montdory 512 504 -8 -1,56 Thiers S. Delaunay 216 208 -8 -3,70
Riom Virlogeux 1268 | 1249 -19 -1,50 Riom M. Laurencin 625 603 -22 -3,52
Clermont S. Apollinaire 1542 | 1519 -23 -1,49 Clermont A. Gasquet 531 514 17 -3,20
Ambert B. Pascal 288 285 -3 -1,04 St-Eloy-les-Mines Desaix 140 136 -4 -2,86
Clermont B. Pascal 1699 | 1683 -16 -0,94 Clermont M. Curie 600 588 -12 -2,00
Cournon R. Descartes 1082 | 1078 -4 -0,37 Pont-du-Chateau P. Boulange 415 407 -8 -1,93
Clermont La Fayette 993 991 -2 -0,20 Romagnat Vercingétorix 371 364 -7 -1,89
Clermont J. d'Arc 1220 | 1218 -2 -0,16 Brassac-les-Mines F. Rabelais| 241 237 -4 -1,66
Clermont M. Curie - SGT 60 55 -5 -8,33 Volvic B.T.P 277 276 -1 -0,36
Pont-du-Chéteau - SGT 47 44 -3 -6,38 Clermont R. Claustres 454 455 1 0,22
Riom G. Romme - SGT 181 172 -9 -4,97 Riom G. Romme 311 314 3 0,96
Total Puy-de-Doéme 11962 | 11810 || -152 -1,27 Issoire Ste C. Deville 319 324 5 1,57
Total Académie 23484 | 23197 -287 -1,22 Ambert B. Pascal (SEP) 188 182 -6 -3,19
Chamaliéres (SEP) 194 193 -1 -0,52
Total Puy-de-Déme 5465 | 5346 || -119 -2,18
Total Académie 10748 | 10491 |[ -257 -2,39
EREA Effectifs Variation
Oct 08 [ Mars 09| nombre %
Haute-Loire 163 163 0 0,00
Puy-de-Doéme 79 80 1 1,27
Cantal 134 138 4 2,99
Total Académie 376 381 5 1,33
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Variations des effectifs éléves entre octobre et mars
par ordre décroissant dans les colléges publics

Effectifs Variation Effectifs Variation
Allier Oct 08 | Mars 09| nombre % Cantal Oct 08 | Mars 09| nombre %
Montlugon J. Zay 241 230 -11 -4,56 St-Martin-Valmeroux 36 33 -3 -8,33
Néris-les-Bains 211 204 -7 -3,32 Pierrefort 78 75 -3 -3,85
Lurcy-Levis 220 215 -5 -2,27 Aurillac La Ponétie * 490 480 -10 -2,04
Cosne-d'Allier 250 245 -5 -2,00 Chaudes-Aigues 99 97 2 2,02
Le Donjon 174 171 -3 -1,72 Aurillac J. Ferry 523 514 -9 1,72
St-Germain-des-Fossés 300 295 -5 -1,67 Vic-sur-Cere 133 131 -2 -1,50
Moulins C. Peguy 513 505 -8 -1,56 Condat-en-Feniers 67 66 -1 -1,49
Dompierre-sur-Besbre 360 355 -5 -1,39 Maurs 142 140 -2 -1,41
Le Mayet-de-Montagne 242 239 -3 -1,24 Pleaux 83 82 -1 -1,20
Lapalisse 376 372 -4 -1,06 Riom-és-Montagne 122 121 -1 -0,82
Moulins A. de Beaujeu 683 678 -5 -0,73 Aurillac J. de la Treilhe 296 294 -2 -0,68
Vichy J. Ferry * 612 608 -4 -0,65 St-Flour B. Pascal * 339 337 -2 -0,59
St-Pourgain-sur-Sioule 409 407 -2 0,49 St-Mamet-la-Salvetat 193 192 -1 -0,52
Bourbon-I'Archambault 267 266 -1 -0,37 Aurillac La Jordanne 645 643 -2 -0,31
Bellerive-sur-Allier 364 363 -1 -0,27 Laroquebrou 168 168 0 0,00
Désertines * 525 524 -1 -0,19 Ydes 226 227 1 0,44
Commentry * 390 390 0 0,00 St-Flour La Vigiére 162 163 1 0,62
Domérat 360 360 0 0,00 Montsalvy 122 123 1 0,82
Gannat 393 393 0 0,00 Mauriac * 228 230 2 0,88
Huriel 229 229 0 0,00 Murat 113 114 1 0,88
Montlugon J. Verne 174 174 0 0,00 Massiac 107 109 2 1,87
Vichy Les Célestins 461 461 0 0,00 St-Cernin 96 98 2 2,08
Yzeure 572 574 2 0,35 Allanche 47 48 1 2,13
Montlugon J.J. Soulier 609 612 3 0,49 Total Cantal 4515 | 4485 -30 -0,66
Tronget 162 163 1 0,62
Bellenaves 269 271 2 0,74 Effectifs Variation
Jaligny-sur-Besbre 133 134 1 0,75 Haute-Loire Oct 08 | Mars 09| nombre %
Moulins E. Guillaumin * 508 512 4 0,79 Aurec 108 105 -3 -2,78
Montmarault 187 189 2 1,07 Landos 159 156 -3 -1,89
Montlugon J. Ferry 604 611 7 1,16 Blesle 54 53 -1 -1,85
Cusset * 703 712 9 1,28 Paulhaguet 136 134 2 -1,47
Cérilly 150 152 2 1,33 Le Monastier-sur-Gazeille 176 174 -2 1,14
Doyet 137 139 2 1,46 Saugues 95 94 -1 -1,05
Varennes-sur-Allier * 450 457 7 1,56 St-Didier-en-Velay 479 474 -5 -1,04
Marcillat-en-Combraille 114 116 2 1,75 Allégre 225 223 -2 -0,89
Vallon-en-Sully 247 252 5 2,02 Langeac 254 252 2 0,79
St-Yorre 279 285 6 2,15 Retournac 312 310 -2 -0,64
Total Allier 12878 | 12863 15 -0,12 Craponne-sur-Arzon 184 183 -1 -0,54
Le Puy J. Vallés 738 735 -3 -0,41
Brioude La Fayette 446 446 0 0,00
* Collége avec SEGPA Brives-Charensac * 403 404 1 0,25
St-Julien-Chapteuil 335 336 1 0,30
Le Puy La Fayette 398 401 3 0,75
Monistrol-sur-Loire 607 612 5 0,82
Ste-Florine 232 234 2 0,86
La Chaise-Dieu 78 79 1 1,28
Le Chambon-sur-Lignon * 208 211 3 1,44
Yssingeaux * 375 381 6 1,60
Tence 179 182 3 1,68
Total Haute-Loire 6181 | 6179 -2 -0,03
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Variations des effectifs éleves entre octobre et mars
par ordre décroissant dans les colléges publics (suite)

Effectifs Variation Effectifs Variation
Puy-de-Déme Oct 08 | Mars 09| nombre % Puy-de-Déme Oct 08 | Mars 09| nombre %
Olliergues 118 112 -6 -5,08 Pont-du-Chateau 578 577 -1 -0,17
Arlanc 73 70 -3 4,11 Aubiére Joliot-Curie * 831 831 0 0,00
La Tour d'Auvergne 142 137 -5 -3,52 Clermont B. Pascal 471 471 0 0,00
Ardes-sur-Couze 58 56 2 -3,45 Clermont G. Philipe * 462 462 0 0,00
Manzat 187 182 -5 2,67 Giat 53 53 0 0,00
St-Dier-d'Auvergne 173 169 -4 2,31 Pontaumur 91 9N 0 0,00
Bourg-Lastic 89 87 -2 2,25 St-Amant-Roche-Savine 63 63 0 0,00
Brassac-les-Mines 192 188 -4 -2,08 St-Gervais-d'Auvergne 126 126 0 0,00
Maringues 437 428 9 -2,06 Riom P. Mendés-France * 479 480 1 0,21
Volvic 442 434 -8 -1,81 Issoire Verriére 447 448 1 0,22
La Monnerie-le-Montel 327 322 -5 -1,53 Les Martres-de-Veyre 755 757 2 0,26
Riom J. Vilar 502 495 -7 -1,39 Cournon La Ribeyre * 639 641 2 0,31
Lezoux 467 461 -6 -1,28 Pontgibaud 254 255 1 0,39
Puy-Guillaume 391 386 -5 -1,28 Champeix 329 331 2 0,61
St-Germain-Lembron 284 281 -3 -1,06 Gerzat* 641 645 4 0,62
Les Ancizes 193 191 -2 -1,04 St-Germain-I'Herm 137 138 1 0,73
Cournon Le Stade 611 605 -6 -0,98 Ceyrat 512 516 4 0,78
Courpiere 306 303 -3 -0,98 Lempdes * 620 625 5 0,81
Chétel-Guyon 540 535 -5 -0,93 Clermont Trémonteix 470 474 4 0,85
Cunlhat 113 112 -1 -0,88 Vic-le-Comte 348 351 3 0,86
St-Eloy-les-Mines 240 238 -2 -0,83 Thiers Audembron * 722 730 8 1,11
Clermont La Charme 377 374 -3 -0,80 Chamaliéres 675 683 8 1,19
Billom 657 652 -5 0,76 Pionsat 83 84 1 1,20
Besse et St-Anastaise 154 153 -1 -0,65 Rochefort-Montagne 149 151 2 1,34
Issoire Les Prés * 623 619 -4 -0,64 Clermont J. d'Arc 576 584 8 1,39
Clermont C. Beaudelaire 332 330 -2 -0,60 Aigueperse 490 497 7 1,43
Clermont L'Oradou * 531 529 2 -0,38 Murat-le-Quaire 198 201 3 1,52
Beaumont 446 445 -1 0,22 Clermont A. Camus * 513 522 9 1,75
Riom M. de I'Hospital 454 453 -1 -0,22 St-Antheme 90 92 2 2,22
Ambert 463 462 -1 0,22 Total Puy-de-Déme | 21724 | 21688 -36 -0,17
* Collége avec SEGPA
Effectifs Variation
Oct 08 | Mars 09(f nombre %

Allier 12878 [ 12863 -15 0,12

Cantal 4515 4485 -30 -0,66

Haute-Loire 6181 6179 -2 -0,03

Puy-de-Déme 21724 21688 -36 -0,17

Total Académie 45298 | 45215| -83 -0,18
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Variation des effectifs éléves entre octobre et mars
par ordre décroissant dans les lycées privés

Effectifs Variation Effectifs Variation
Lycées Oct 08 | Mars 09| nombre | % Lycées Professionnels Oct 08 | Mars 09/ nombre | %
Allier Allier
Moulins Anna Rodier 136 129 -7 | -5,15 | |Moulins A.Rodier 279 272 -7 -2,51
Vichy Ecole des Carrieres Sup. 226 220 6 | -2,65 | |Montlugon ST-Vincent 285 287 2 0,70
Montlugon St-Joseph 100 98 -2 |1-2,00 Total Allier 564 559 -5 -0,89
Moulins St-Benoit 115 113 2 | -174 Cantal
Cusset St-Pierre 373 373 0 0,00 | |Aurillac Gerbert (SEP) 274 271 -3 -1,09
Gannat Ste-Procule 132 135 3 2,27 | |Aurillac de la Com.St-Géraud (SEP)| 114 113 -1 -0,88
Total Allier 1082 | 1068 -14 [ -1,29 | |St-Flour La Présentation (SEP) 2 2 0 0,00
Cantal Total Cantal 390 386 -4 -1,03
Aurillac Gerbert 298 290 -8 | -2,68 Haute-Loire
Aurillac de la Com.St Géraud 196 194 -2 | 1,02 | [Monistrol / Loire 200 194 -6 -3,00
Saint-Flour La Présentation 112 111 -1 -0,89 | [Brives-Charensac Paradis 130 131 1 0,77
Total Cantal 606 595 -11 | -1,82 | |Le Puy A.M.Martel (SEP) 316 318 2 0,63
Haute-Loire Total Haute-Loire 646 643 -3 -0,46
Le Puy Anne-Marie Martel 364 354 -10 | -2,75 | |Clermont A.Rodier 366 358 -8 -2,19
Le Chambon / Lignon Cévenol 180 176 -4 | -2,22 | |Clermont Les Cordeliers 330 323 -7 -2,12
Le Puy St-Louis N.D. de France 340 336 -4 | -1,18 | [Clermont René Rambaud 167 164 -3 -1,80
Le Puy St-Jacques de Compostellf 332 329 -3 | -0,90 [ [Clermont G.de Bouillon 178 181 3 1,69
Monistrol / Loire N.D du Chateau 506 503 -3 | -0,59 [ [Clermont St-Alyre 50 51 1 2,00
Brioude St-Julien 188 187 -1 |-053 Total Puy-de-Déme 1091 [ 1077 -14 | 1,28
Yssingeaux Sacré Coeur 218 220 2 0,92 Total Académie 2691 2 665 -26 -0,97
Total Haute-Loire 2128 | 2105 -23 | -1,08
Puy-de-Déme
Clermont St-Alyre 815 793 -22 -2,70
Courpiere St-Pierre 111 109 2 | -1,80
Clermont G.de Bouillon 1087 | 1068 19 [ 1,75
Riom Ste-Marie 183 180 -3 | -1,64
Clermont Fénelon 386 382 -4 | 1,04
Chamalieres Ste Thecle 568 565 -3 | -0,53
Issoire St-Louis 182 182 0 0,00
Clermont Monanges 143 143 0 0,00
Clermont Massillon 305 306 1 0,33
Total Puy-de-Déme 3780 | 3728 52 | 1,38
Total Académie 7596 | 7496 -100 | 1,32
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Variation des effectifs éléves entre octobre et mars

par ordre décroissant dans les colléges privés

Effectifs Variation Effectifs Variation
Allier Oct 08 | Mars 09( nombre| % Puy-de-Déme Oct 08 [ Mars 09((nombre| %
Le Mayet de Montagne St-Joseph 59 51 -8 -13,56 | [Aigueperse St-Louis 70 64 -6 -8,57
Montlugon Catholique 230 220 -10 -4,35 | |Saint Eloy les Mines J.D'Arc 148 143 -5 -3,38
Montlugon St-Paul 68 67 -1 -1,47 | [Saint Saturnin St-Joseph 230 223 -7 -3,04
Moulins St-Benoit 321 318 -3 -0,93 | [Clermont Les Cordeliers 208 203 -5 -2,40
Cusset St-Joseph 414 411 -3 -0,72 | [Clermont Franc Rosier 342 334 -8 -2,34
Vichy St-Dominique 251 252 1 0,40 | |[Thiers J.d'Arc 97 95 -2 -2,06
St-Pourgain N.D. des Victoires 151 153 2 1,32 | |Giat de la Salle 51 50 -1 -1,96
Gannat Ste-Procule 123 127 4 3,25 Clermont Massillon 480 472 -8 -1,67
Total Allier 1617 | 1599 -18 1,11 Ambert St-Joseph 117 116 -1 -0,85
Lezoux Sacré Coeur 64 64 0 0,00
Pontgibaud St-Gabriel 74 74 0 0,00
Effectifs Variation Volvic Ste-Agnés 75 75 0 0,00
Cantal Oct 08 | Mars 09| nombre % Clermont Fénelon 426 426 0 0,00
St-Flour La Présentation N.D. 144 143 -1 -0,69 Clermont Monanges 136 136 0 0,00
Aurillac Gerbert 355 353 -2 -0,56 Clermont St-Alyre 612 613 1 0,16
St-Flour St-Joseph 170 170 0 0,00 Issoire Sévigné St-Louis 436 437 1 0,23
Mauriac N.D. des Miracles 183 183 0 0,00 Billom N.D 177 178 1 0,56
Riom-es-Montagne Sacré Coeur 78 78 0 0,00 Aubiére St-Joseph 206 208 2 0,97
Neussargues N.D.des Oliviers 63 63 0 0,00 Riom Ste-Marie 397 401 4 1,01
Massiac St-André 49 49 0 0,00 Chamalieres Ste-Thécle 482 487 5 1,04
Maurs Ste-Flore 66 68 2 3,03 | [Maringues St-Joseph 68 69 1 1,47
Total Cantal 1108 | 1107 -1 -0,09 | |ArlancN.D 64 65 1 1,56
Orcines Ste-Anne 49 50 1 2,04
Courpiére St-Pierre 189 193 4 2,12
Pont du Chateau St-Joseph 150 155 5 3,33
Effectifs Variation Total Puy-de-Déme 5348 | 5331 -17 -0,32
Haute - Loire Oct 08 | Mars 09| nombre %
Langeac St-Joseph 148 144 -4 -2,70
Le Chambon / Lignon Cévenol 37 36 -1 -2,70
Saugues la Présentation 104 102 -2 -1,92 Effectifs Variation
St-Julien-Chapteuil St-Joseph 160 158 -2 -1,25 Oct 08 | Mars 09([ nombre %
Ste-Sigolene Sacré Coeur 285 282 -3 -1,05 | | Total Académie 12696 | 12648| -48 -0,38
Le Puy St-Joseph le Rosaire 359 356 -3 -0,84
Yssingeaux St-Pierre - Ste-Anne | 493 489 -4 -0,81
Craponne / Arzon N.D 127 126 -1 -0,79
Tence Sacré Coeur 147 146 -1 -0,68
Monistrol / Loire N.D.du Chateau*| 613 609 -4 -0,65
Aurec N.D de la Faye 265 264 -1 -0,38
Dunieres le Sacré Coeur 289 289 0 0,00
Le Monastier St-Dominique 79 79 0 0,00
St-Didier en Velay J.d'Arc 311 311 0 0,00
Le Puy St-Régis 331 332 1 0,30
Brioude St-Julien 307 309 2 0,65
Ste-Florine Ste Bernadette 102 103 1 0,98
Brives Charensac La Chartreuse*| 196 199 3 1,53
Le Puy St-Louis N.D.de France 270 277 7 2,59
Total Haute-Loire 4623 | 4611 -12 -0,26

*College avec SEGPA
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Pour en savoir plus

Académie de CLERMONT-FERRAND
Recteur de I’Académie et Chancelier des Universités : Gérard BESSON

Secrétaire Général de I'Académie : Gérard GUILLAUMIE

Ce document a été réalisé par Jacqueline NENOT et Joélle DARCIS en liais on avec I'ensemble de la
Division Etudes - Statistiques - Infocentre.

Responsable : Jean-Frangois MEZEIX

Secrétariat : Marie-José TEIXEIRA

Etudes — Statistiques — Infocentre - Bilan social ~ : Nicolas MICONNET, EIM ustapha ENNAJOUI, Catherine
GRANGE, Martine HIRIART-DURRUTY, Eric LOUSTAU, Franck CALATAYUD

Enquétes et gestion des systémes d'information : Jacqueline NENOT, Joélle DARCIS, Patricia ROUBY

Tél: 0473993271

Des exemplaires de Balises statistiques de la DESI n® 01-09 «Variations des effectifs éléves entre octobre
2008 et mars 2009 [2nd degré public et privé]» peuvent étre demandés a :

Rectorat de I'Académie de Clermont-Ferrand
Division Etudes - Statistiques - Infocentre

3, avenue Vercingétorix

63033 Clermont-Ferrand cedex1

Consultation en ligne sur le site de I'Académie : www.ac-clermont.fr

Académie et Rectorat
Repéres - Statistiques — Infocentre
Publications

N'hésitez pas a nous faire part de vos remarques et suggestions.

Division Etudes - Statistiques - Infocentre
Ce.desi@ac-clermont.fr

Nombre d'exemplaires : 50
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